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Abstrakt

Tato práce je rozdělena do dvou částí, z nichž každá odpovídá specifické linii tázání. První

se zabývá obecným charakterem Deleuzovy filosofie. Jaký typ filosofa je Deleuze? Jaké

jsou hlavní definiční rysy jeho filosofie? Jak zapadá jeho práce do širšího kontextu historie

idejí? Postupujeme tak, že vykládáme Deleuzovy vztahy k některých z jeho hlavních vlivů,

konkrétně k Platónovi, Nietzschemu, Kantovi, ale také k jistým oblastem matematiky, a při

tom postupně zpřesňujeme naše chápání Deleuzových vlastních postojů. Ve druhé části

pak využíváme tohoto obecného shrnutí k výkladu konkrétní podoby Deleuzovy ontologie.

Jak deleuzovský svět vypadá? Jaké jsou jeho konstitutivní momenty? Jaké jsou vztahy

mezi těmito momenty? Začínáme od hrubého náčrtu, který pak postupně komplikujeme

přidáváním dalších pojmů Deleuzovy terminologie. Obzvlášť nás v této druhé části bude

zajímat Deleuzův koncept virtuálna a jeho mechanismus imanentní geneze skrz kterou jsou

psychické, biologické, sociální, materiální, stejně jako všechny další formy konstituovány,

tedy proces indi-diferent/ciace. K těmto účelům spoléháme na matematiku k uzemnění

našeho tázání, a také na Deleuzův vztah ke Kantovi, který nám dovoluje zarámovat

Deleuzův ontologický projekt. Práce končí krátkým uvážením vlivu těchto ontologických

úvah na etické otázky, tedy mody jednání a myšlení, které jsou vhodné pro deleuzovký

svět.

Pro tyto účely čerpáme především z Deleuzova díla Diference a opakování (1968) a

z kratšího textu Metoda dramatizace (1967). Tyto texty jsou doplňovány množstvím

dalších primárních i sekundárních zdrojů.

Abstract

This thesis is divided into two parts, each of which corresponds to a particular line of

inquiry. The first asks about the general character of Deleuze’s philosophy. What kind of

philosopher is he? What are the chief defining features of his philosophy? How does his

work fit into the larger context of the history of ideas? We proceed by discussing

Deleuze’s relation to some of his main influences, namely Plato, Nietzsche, and Kant, but

also certain areas of mathematics, gradually sharpening our understanding of Deleuze’s

own views in the process. The second part then asks, against the background of this

general characterization, after the specific form of Deleuze’s ontology. What is the

Deleuzian world like? What are its constitutive moments? What are the relations between

these moments? We begin with the most general outline and gradually complicate it by

introducing more of Deleuze’s terminology. In particular, what interests us in this second

part is Deleuze’s concept of the virtual and his mechanism of immanent genesis through

which psychical, biological, social, material, as well as all other forms come to be

constituted, that is, the process of indi-different/ciation. In order to do this, we use

Deleuze’s relation to Kant to frame his ontological project, and rely on mathematics to

ground the enquiry. The thesis ends with a brief consideration of how these ontological

constructions impact ethical concerns, that is, we ask what modes of action and thought are

proper to the Deleuzian world.

For these purposes, we draw primarily on Deleuze’s magnum opus: Difference and

Repetition (1968), as well as on a shorter text titled The Method of Dramatisation (1967),

which we then supplement by a variety of other works and secondary sources.
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Foreword

This thesis has two chief aims: to identify and lay out the main defining features of Deleuze’s

philosophy taken as a whole, and to explore the various constitutive moments as well as the

overall character of his complicated ontological system. The analysis is in both these points

strictly restricted the texts written prior to Deleuze’s meeting with Guattari, mainly to

Difference and Repetition (1968) and The Method of Dramatisation (1967), and only utilizes

the ‘guattarized’ works to the extend that they can help us understand or illustrate points from

these earlier texts.

The reasoning behind this limitation is that Deleuze’s meeting with Guattari resulted

in a definite change in his way of thinking, and we simply don’t have the space needed to

make sense of this transformation. The reasons for the choices in literature are that Difference

and Repetition, besides being Deleuze’s best and most important work which functions as the

cornerstone of his entire oeuvre (a bold sounding claim, maybe, but it seems that majority of

interpreters share this assessment)1, it is also the place where he outlines his ontology in its

most complete and explicit form. The Method of Dramatization covers the same ground as

certain sections of Difference and Repetition (mostly end of 4th and part of 5th chapter)

without significantly deviating in any way as far as content is concerned. Deleuze is saying

the same thing, but some things are articulated more forcefully, some connections are made

more overtly, etc. It can be very helpful to read the same thing twice, put slightly differently.

As for the secondary sources, the thesis draws on wide variety of material. We would like to

lift the works of Aden Evens, John Protevi, Dan Smith and James Williams as particularly

helpful and we wholeheartedly recommend them to any aspiring student of Deleuze.

Concerning the structure of the text, our inquiry proceeds along two lines in

accordance with the two abovementioned overarching concerns, and the text is

correspondingly divided into two parts. The first part, occupied with general characterization

of Deleuze’s philosophy, starts off by grounding the discussion with the basic biographical

and bibliographical data of Deleuze’s life and work. It then proceeds by investigating some of

Deleuze’s chief influences and gradually profiles his own philosophy against these

influences. Beginning with Plato, through Nietzsche and Kant, ending with a discussion

1 In his Guide, James Williams calls it “nothing less than a revolution in philosophy”; Stanford Encyclopedia of

Philosophy talks about it as Deleuze’s “Magnum Opus”; etc.
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about the role of mathematics in Deleuze’s system. In the second part, we then use the results

of our general inquiry as a backdrop for an investigation of Deleuze’s ontological system. We

start with the roughest outline of the Deleuzian world, articulating it in terms of interplay of

his two registers, the virtual and the actual, and gradually increase the complexity by

introducing additional concepts from Deleuze’s difficult terminology. We pay particular

attention to the issues connected with the notion of virtuality and the mechanism of immanent

morphogenesis. The thesis concludes with a brief consideration of how Deleuze’s ontology

bears on ethical concerns.

This thesis makes no claim of making new discoveries, besides a humble observation

here and there. It merely takes the existing material, rearranges it, amplifies certain aspects

while allowing others to recede into the background, thus, hopefully, allowing for Deleuze’s

system to present itself in a new and refreshing light. The chapters of Difference and

Repetition can be viewed as a series of repetitions, each in essence contracting in itself the

entire book, allowing some of its concepts to shine against others which are present only

obscurely. Our text then might be best read simply as another repetition in the series. So,

which are the aspects of Deleuze’s thought we chose to bring into prominence at the expense

of others?

Firstly, the mathematical elements of Deleuze’s writings are given greater importance

than is customary. The reason for this is that, as we see it, the approach to the texts with the

mathematical angle in mind offers a unique set of advantages the other possible approaches

lack. Most importantly, mathematics might be the best way of securing the initial foothold

within Deleuze’s exceedingly difficult ontology. It can be used to ground the questioning and

serve as a safety net which allows the reader to regain his balance any time he gets lost in the

text. It can function as a powerful visualizing tool which enables the reader to anchor

Deleuze’s passages in something concrete and prevent them from floating away into nebulous

abstractions and mystifications. This comes particularly handy any time the virtual or

connected notions are at stake, which, as we said, are of particular interest to us.

Secondly, we emphasize Deleuze’s relation to Kant and use it to and circumscribe his

ontological system in order to frame our own project and make it more manageable. In

practice, this means that we understand Deleuze’s search for the mechanism of immanent

morphogenesis as a continuation and broadening of Kant’s project from the first Critique.

We also emphasize the notions of difference, problems and solutions, Ideas,

differential fields, constitutive reciprocal relations, spatio-temporal dynamisms, and
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intensities. In order to lay out these aspects of Deleuze’s work properly, we had to largely

deflate or even entirely omit the concepts like repetition, good and common sense, depth (as

the original dimension), passive syntheses of time (habit, memory and eternal return), and the

three forms of determination (determinability, reciprocal determination and complete

determination). All these notions certainly play an important role in Deleuze’s system, in

accordance with Deleuze’s own philosophy, in order for some elements to be presented

distinctly, others have to be left in obscurity.

Similarly, if the reader ever gets the impression that the linkages between some

chapters seem a bit tenuous or that the flow of the text contains some jump-like transitions,

he may be justified in that assessment. The thesis is not result of some carefully laid out

masterplan, it grew rhizomatically from the middle. In certain contexts, this manner of

proceeding could maybe seem somewhat objectionable, but in the present case it is, we would

like to argue, entirely appropriate. The form of the text simply serves as an exemplification of

its content.
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ABBREVIATIONS

DR Difference and Repetition

MD The Method of Dramatisation

TP A Thousand Plateaus

Difference and Repetition and A Thousand Plateaus will always be given both in the English


[…]


the actual which consists of extension and qualities which fill it, and the virtual which

contains within itself all the ways in which the system in question can become. We then

focused on the virtual register, grounding it first in mathematical formalism, then

rearticulating it in terms of the concept of the Idea, which we explained first in the

language of multiplicities and differential fields made up of differential relations, elements

and singularities, and then reformulated it in terms of problems and solutions. Finally, we

showed how Ideas interact, making use of the vocabulary of distinctness/obscurity and

foldings or envelopments.

We then shifted our attention to the process through which actual forms come

about. After spelling out Deleuze’s views on individuation, we completed his ontological
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schema by introducing firstly the space of sub-representational, pre-individual spatio-

temporal dynamisms, which we placed at the lowest region of the actual register, and

secondly the unextended spatium of pure intensities, which we conceived as a third

register, intermediate between the virtual and the actual. We then showed how the virtual

Idea is taken up by intensities and dramatized in space and time, and finally formulated

Deleuze’s mechanism of morphogenesis as a complex process, made up of three structural

moments: individuation, which unfolds the Idea in quality and extension, differentiation,

which determines the Idea on the side of the virtual, and differenciation, which incarnates

the virtual structure into parts and their relations. We termed this complex process indi-

different/ciation.

We closed off our exposition by using these ontological constructions to illuminate

ethical questions, framing life as a never-ending experiment which aims at expressing as

intensely as possible the conditions which continuously give rise to one’s being.
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Garo, I. and Sauvagnargues, A. (2012) Deleuze, Guattari et Marx. Actuel Marx, vol. 52, no.2, pp. 12-27.

Guattari, F. and Seem, M. D. (1974) Interview: Félix Guattari. Diacritics, vol. 4, no. 3, pp. 38-41.

Müller-Lauter, W. (1974) Welt als Wille zur Macht: Ein Beitrag zum Verständnis von Nietzsches

Philosophie. Tijdschrift voor Filosofie, vol. 36, no.1, pp.78-106.

Prášek, P. (2018) Člověk v šíleném dění světa – Filosofie Gillesa Deleuze. Praha: Karolinum.

Protevi, J. (2011) Mind in Life, Mind in Process: Towards a New Transcendental Aesthetic and a New

Question of Panpsychism. Journal of Consciousness Studies, vol. 18, pp. 94-116.

Protevi, J. and Smith D. (2018) Gilles Deleuze. Stanford Encyclopedia of Philosophy. [online] Available

at: https://plato.stanford.edu/entries/deleuze/#DelReaOthPhi [Accessed 16 January 2021].

Rölli, M. (2009) Deleuze on Intensity Differentials and the Being of the Sensible. Deleuze Studies, vol. 3, no.

1, pp. 26-53.

Schleusener, S. (2021) Introduction: Deleuze and Materialism. Deleuze and Guattari Studies, vol. 15, no. 4,

pp. 471-476.

Smith, D. W. (2006) Axiomatics and problematics as two modes of formalisation: Deleuze’s epistemology of

mathematics. In S. Duffy, ed., Virtual Mathematics: The Logic of Difference. Manchester: Clinamen Press.

Smith, D. W. (2005) Deleuze on Leibniz: Difference, Continuity, and the Calculus, in Daniel, S. H. (ed.)

Current Continental Theory and Modern Philosophy. Northern University Press, pp. 127-147.

Smith, D. W. (2003) Mathematics and the Theory of Multiplicities: Badiou and Deleuze Revisited. The

Southern Journal of Philosophy, vol. 41, pp. 411-449.

Smith, D. W. et al. (2013) The Cambridge Companion to Deleuze. Cambridge: Cambridge University Press.

Vermeiren, F. (2021) The Leibnizian Lineage of Deleuze’s Theory of the Spatium. Deleuze and Guattari

Studies, vol. 15, no. 3, pp 321-342.

Williams, J. (2013) Gilles Deleuze´s Difference and Repetition: A Critical Introduction and Guide.

Edinburgh: Edinburgh University Press.

Other Helpful Resources:

The Deleuze Seminars: website containing transcripts and translations of Deleuze’s seminars, available at:

https://deleuze.cla.purdue.edu/ [Accessed 9 November 2021].

L'abécédaire: a series of interviews of Deleuze by his friend, student, and co-author Claire Parnet that took

place in 1988, available at:

https://www.youtube.com/watch?v=SlNYVnCUvVg&list=PLiR8NqajHNPbaX2rBoA2z6IPGpU0IPlS2

[Accessed 6 November 2021].

France: Defection of the Leftist Intellectuals (1985): CIA document on French intelligentsia: Available at:

https://www.cia.gov/readingroom/docs/CIA-RDP86S00588R000300380001-5.pdf [Accessed 10 December

2021].

Acid Horizon: YouTube channel containing quality content on Deleuze and adjacent topics, available at:

https://www.youtube.com/channel/UCqzFQr1LCC8xrr0fMcRctYg [Accessed 7 November 2021].

57

Pill Pod Philosophy & Critical Theory Podcast: YouTube channel containing quality content on Deleuze and

adjacent topics, available at: https://www.youtube.com/channel/UC2TCvpkUTnM-SLiuUcl6zpQ [Accessed

7 November 2021].

Lectures on A Thousand Plateaus given by Deleuze & Guattari at Vincennes in 1975, available at:

https://www.youtube.com/c/KitriniApeili/videos [Accessed 7 February 2022].

Series of lectures given by Todd May at Clemson University in 2017, available at:

https://www.youtube.com/watch?v=pgh9hMgSKEM&list=PLD1szxop5A91gPCci-enrKnBfOBriemru

[Accessed 16 January 2021].

Series of lectures given by Manuel DeLanda at European Graduate School between 2004 and 2011, available

at:

https://www.youtube.com/watch?v=zqisvKSuA70&list=PL3g8W0t4EAtwlnzC4TvY1SpXxA69QViO6&ind

ex=1 [Accessed 11 December 2021].

tumamartin42@gmail.com