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Deleuzův koncept transcendentálního empirismu, s nímž těsně souvisí téma této
práce, má svůj původ v ontologii, jejímž základem je „převrácení“ platonismu a kritika
tradičního „obrazu myšlení“, a proto se jednomu i druhému Martin Tůma věnuje
podrobněji v I. části a proto také se v celé práci věnuje především Diferenci a opakování
a textům, které Deleuze napsal ještě před spoluprací s Félixem Guattarim. Cesta tu vede
od „soupeření“, jímž Deleuze definuje Ideu, a odmítnutí morální dimenze v pojmu
transcendence či v rozlišování originálu a kopie. Deleuzova ontologie má svým
„principem“ simulakra, kontinuální variace, řady opakování bez počátku a završujícího
cíle, což vše jsou základní aspekty pole imanence, eliminujícího princip identifikace jako
skrytého předpokladu myšlení odvozujícího se právě z platonismu.

To vše samozřejmě odkazuje k inspiracím, ale především ke způsobu, jímž
Deleuze své inspirace pře-pisuje (Bergson, Nietzsche, Spinoza etc.). Ale – jak Tůma
velmi dobře akcentuje, také a možná především ke Kantovi (a interpretaci Kanta u
Salomona Maimona), jehož „kritickou filosofii“ je nezbytné suplementovat popisem
imanentní geneze zkušenosti, včetně geneze subjektu. To, co je tedy důležité, je
specifické chápání „geneze“, jehož důsledkem je i to, že pojmy nejsou dány, nýbrž
vznikají v odpovědi na konkrétní problémy. A právě podle toho se pozná
„transcendentální empirismus“.

Výklad je jasný a je veden s velkým porozuměním. To pak potvrzuje následující
část, která (vzhledem k sekundární literatuře originálně) ukazuje, proč u Deleuze
zaujímá privilegované místo matematika, a to nejen ve funkci ilustrace či příkladu. Práce
totiž přesvědčivě tvrdí, že kritika pojmu Idea se u Deleuze opírá právě o dějiny „kalkulu“
a v tomto rámci o rozlišení axiomatického a problematického pole matematiky, resp. o
diferenci theorématu a problému. Rozdíl je to zcela zásadní, mezi jedním a druhým není
kontinuální přechod, jedno nelze redukovat na druhé. Právě pole „problému“ ale obrací
pozornost k vnitřnímu dynamismu pole – a právě v tom jsou implikovány základní
„operátory“ Deleuzovy filosofie: schopnost být afikován inflexemi všeho druhu (od řezu
až po ohýbání), problémy se řeší zevnitř, v tomto poli variací, afekcí a událostí
v konfrontaci s empiričnem. Tuto část, jakkoli teprve uvádí do vlastního tématu,
pokládám za velice důležitou, protože osvětluje Deleuzovo myšlení z často přehlíženého
úhlu pohledu a přesvědčivě ukazuje význam právě této „barbarské matematiky“
neredukovatelné na axiomatiku, jakkoli po objevu „kalkulu“ byla jí vlastní
neredukovatelnost přehlížena.

Tato rekapitulace základů a jejich geneze pak v II. části práce umožňuje podat
výklad „světa podle Deleuze“, který spočívá na těchto základech, zejména na distinkci
virtuálního a aktuálního, na jiném chápáním Ideje (v souvislosti s pojmem multiplicity) i
na počátku „subjektu“ v subjektu larválním. Nemá smysl celý postup referovat, protože
důležité (a pro posouzení práce velmi podstatné) je nakonec něco jiného: Deleuzova
ontologie se během četby jakoby rodí čtenáři před očima. Pro pochopení tak nesnadného
autora, jako je Deleuze, je to nesmírně užitečné – a v neposlední řadě tím Martin Tůma
zůstává věrný deleuzovskému důrazu na dynamismu a genezi. Známé Deleuzovy teze o
„přednosti vztahů před termíny“, „virtuálno jako součást reálného objektu“, „idea jako
diferenční struktura“ a další a další k sobě odkazují navzájem a letmo odkazují i k
širšímu kontextu, například k Foucaultovi (multiplicita a Zrození kliniky, či vůbec
Deleuzova foucaultovská monografie). Velmi poučený a přesný je pak výklad ideje jako
problému (věci dávají smysl, jen jsou-li navázány na své problematické původy –
potvrzuje důležitost matematiky). Pro čtenáře je i velmi užitečné, že Tůma své čtení

Dieference a opakování prokládá odkazy k Metodě dramatizace, což dokresluje to,
k čemu práce od začátku směřuje: globální portrét Deleuzovy ontologie.

Posuzovanou práci nelze hodnotit jinak než jako velmi zdařilou. Vůbec v ní totiž
nejde jen o nějakou prezentaci Deleuze, opírající se o suverénní znalost primární i
sekundární literatury; především jde v ní o to nalézt adekvátní úhel pohledu a určitou
strategii výkladu (genetické hledisko), které taková prezentace vždy již předpokládá (a u
jiných autorů deleuzovských monografií ne vždy tento předpoklad plní). To, že v tomto
ohledu je Tůmova teze veskrze původní, dokládá právě srovnání se sekundární
literaturou, která se nezřídka omezuje na nic neříkající chronologii Deleuzových textů.
Ale pokud jde o deleuzovskou literaturu poučenou, je možné tvrdit, že Tůmova
doktorská práce je jejím rovnocenným partnerem.

Inspiruje nejen přístupem k tématu, ale i tím, že leckde nutí vracet se a klást
znovu a jinak staré otázky. Například: do jaké míry je vůbec relevantní Badiouova kritika
Deleuzovy interpretace matematiky, kterou podal ve své monografické práci Deleuze. La
clameur de l'Être?

Ze všeho řečeného je zřejmé, že práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k
obhajobě.

Miroslav Petříček
Ústav filosofie a religionistiky FF UK 12. června 2022